Дело № 5-60-443/2020
УИД 91MS0060-01-2020-001494-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2020 года					г.Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина (Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев административный материал статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Крестьянское фермерское хозяйство «Елена» (далее – КФХ «Елена»), расположенного по адресу: <…>,,

УСТАНОВИЛ:

           Согласно протоколу  об административном правонарушении № 189/01-06 от 18.11.2020 юридическое лицо КФХ «Елена» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ при следующих обстоятельствах.
 	В период с 07.07.2020 по 09.07.2020 инспекторами Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым проведено мероприятие по наблюдению за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо бездействии юридических лиц на территории Красноперекопского района. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия установлено, что согласно сведениям автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор-Эксперт» за КФХ «Елена» зарегистрирована самоходная техника, не прошедшая в установленном порядке технический осмотр. В связи с чем, в соответствии с ч. 5 ст. 82 ФЗ № 294 от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» КФХ «Елена» направлено предостережение о недопустимости  нарушения обязательных требований от 10.07.2020 № 352, в котором установлен срок для исполнения до 30.09.2020. Согласно служебной записке сведения об исполнении предостережения  не поступали.
В судебном заседании представитель юридического лица Ткаченко Л.Н. с протоколом согласилась.
Выслушав Ткаченко Л.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 5 ст. 8.2 5. Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" при условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.
Пп. б) п. 5 Постановления Правительства РФ от 13.11.2013 N 1013 "О техническом осмотре самоходных машин и других видов техники" предусмотрено, что машины подлежат техническому осмотру ежегодно.
Согласно п. 11 Основных положений ПДД РФ запрещается эксплуатация транспортных средств, не прошедших в установленном порядке государственный технический осмотр или технический осмотр.
В судебном заседании установлено, что в период с 07.07.2020 по 09.07.2020 инспекторами Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым проведено мероприятие по наблюдению за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо бездействии юридических лиц на территории Красноперекопского района. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия установлено, что согласно сведениям автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор-Эксперт» за КФХ «Елена» зарегистрирована самоходная техника, не прошедшая в установленном порядке технический осмотр. В связи с чем, КФХ «Елена» направлено предостережение о недопустимости  нарушения обязательных требований от 10.07.2020 № 352, в котором установлен срок для исполнения до 30.09.2020. Согласно служебной записке сведения об исполнении предостережения  не поступали.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что событие административного правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: копия предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (л.д.1-3), копия служебной записки (л.д.5), выписка из ЕГРЮЛ (л.д.9-17), протокол об административном правонарушении (л.д. 19-23).
           Действия юридического лица КФХ «Елена» мировой судья квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
            Обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           Руководствуясь ст. 4.1, ст. 19.7, ст.ст.29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

           Признать юридическое лицо – КФХ «Елена»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:								О.В.Кардашина